



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 株式会社TVE（旧商号：東亜バルブエンジニアリング株式会社） 上場取引所 東
 コード番号 6466 URL <https://www.toavalve.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）笹野 幸明
 問合せ先責任者 （役職名）取締役 管理本部長 （氏名）飯田 明彦 TEL 06-6416-1184
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績（2020年10月1日～2020年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	1,864	△17.9	85	△66.3	101	△63.4	42	△79.0
2020年9月期第1四半期	2,270	51.0	252	—	277	—	200	—

（注）包括利益 2021年9月期第1四半期 74百万円（△71.0％） 2020年9月期第1四半期 256百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	18.47	—
2020年9月期第1四半期	88.00	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	11,645	8,821	75.7
2020年9月期	12,084	8,804	72.9

（参考）自己資本 2021年9月期第1四半期 8,821百万円 2020年9月期 8,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2021年9月期	—	—	—	—	—
2021年9月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	19.0	1,000	12.9	1,050	9.1	700	3.2	305.98

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年9月期につきましては年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	2,678,600株	2020年9月期	2,678,600株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	389,263株	2020年9月期	389,218株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	2,289,360株	2020年9月期1Q	2,283,923株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年10月1日から2020年12月31日まで）におけるわが国の経済は、前連結会計年度末に一旦落ち着きを見せた新型コロナウイルスの感染拡大が、11月から再び拡大傾向に転じ、依然として厳しい状況が続いております。感染拡大防止策やポストコロナに向けた経済政策に加え、米国や中国などの海外経済の改善も見られますが、当面、新型コロナウイルスの感染拡大による、内外経済の下振れリスクに十分な注意が必要な状況となっております。

当社グループは、原子力・火力発電所用バルブの製造・メンテナンスを主としたバルブ事業を中核に、鋳鋼製品の製造事業と福島地区での復興・除染事業などを展開しております。

東日本大震災の津波による東京電力福島第一原子力発電所事故以降、バルブ事業の主要顧客である原子力発電所（以下、「原発」）向けビジネスが極めて厳しい状況にあります。さらに、地球温暖化問題から、脱炭素社会へ向けた取り組みが進むなか、石炭火力発電所の不確実性が高まりつつあります。そのような事業環境下で、2020年8月に改訂した中期経営計画に基づき、様々な取り組みを進めているところです。

このような中、当第1四半期連結累計期間におきましては、九州電力川内原発1号機で定期検査工事が完了し売上計上し、その他原子力発電所向けの工事案件などに注力してまいりましたが、納期の関係から売上計上に至った案件は少なく、全体の売上高は18億64百万円（前年同期比17.9%減）となりました。

採算面では、工事案件の仕掛品等のたな卸資産の増加や、受注損失引当金の戻入益が発生したものの、売上高減少の影響から、営業利益は85百万円（前年同期比66.3%減）、経常利益は1億1百万円（同63.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は42百万円（同79.0%減）となりました。

報告セグメント別では、バルブ事業の売上高は前述の結果、14億47百万円（前年同期比19.5%減）、セグメント利益は3億10百万円（同34.8%減）に留まり、前年同期に比して減収減益となりました。

製鋼事業は、主要顧客からの受注、売上が減少した影響を受け、売上高は2億24百万円（前年同期比22.5%減）、セグメント利益は48百万円の赤字（前年同期は29百万円の赤字）となりました。

除染事業は、地域除染事業の規模縮小などにより、売上高は1億52百万円（前年同期比16.9%減）、セグメント利益は2百万円（同77.9%減）となりました。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による業績影響については、主にメンテナンス工事において、影響が出てくるものと想定されます。事業の性質上、工事そのものが無くなるということはほぼありませんが、工期が変更されることで売上が時期ずれする、或いは、一部の顧客において、感染拡大阻止のため工事現場への入場に規制・制約が設けられており、これにより工事効率が低下し採算性が悪化するなどで業績にマイナス影響が出る可能性があります。

表：報告セグメント内の種類別売上高

報告セグメント	種類別の売上高	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	前年同四半期比 (%)
バルブ事業	バルブ（新製弁）	525	508	△3.2
	バルブ用取替補修部品	260	202	△22.1
	原子力発電所定期検査工事	551	146	△73.4
	その他メンテナンス等の役務提供	461	589	27.6
	小計	1,798	1,447	△19.5
製鋼事業	鋳鋼製品	289	224	△22.5
除染事業	地域除染等	183	152	△16.9
その他	リファインメタル事業	—	49	—
消去又は全社		—	△7	—
	合計	2,270	1,864	△17.9

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産残高は116億45百万円となり、前連結会計年度末に比して4億38百万円減少しました。これは主に仕掛品では4億51百万円増加しましたが、有価証券8億円、現金及び預金が2億32百万円減少したことによるものであります。

負債残高は28億23百万円となり、前連結会計年度末に比して4億55百万円減少しました。これは主に賞与引当金が2億26百万円、未払法人税等が1億40百万円減少したことによるものであります。

純資産の残高は88億21百万円となり、その他有価証券評価差額金の増加などにより前連結会計年度末に比して17百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、2020年11月13日に、「2020年9月期決算短信」で公表した通期の連結業績予想である、売上高105億円、営業利益10億円、経常利益10億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益7億円に対して、低い達成率となっております。新型コロナウイルスの感染拡大が経済に与える影響など、依然、いくつかの不確定要素はあるものの、当連結会計年度は、主要収益源である原発定期検査工事が複数の原発で計画されていることなどから、第2四半期以降、業績予想に対して順調に推移していくものと考えており、現時点では連結業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,804,386	1,572,103
受取手形及び売掛金	3,125,129	3,318,849
有価証券	1,200,000	400,000
商品及び製品	237,445	327,667
仕掛品	2,238,862	2,690,295
原材料及び貯蔵品	485,718	483,069
その他	209,757	118,608
流動資産合計	9,301,300	8,910,594
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	493,390	500,398
機械装置及び運搬具(純額)	450,457	425,548
土地	261,363	261,363
その他(純額)	138,674	154,332
有形固定資産合計	1,343,886	1,341,643
無形固定資産	251,628	237,970
投資その他の資産		
投資有価証券	794,114	828,676
繰延税金資産	250,635	185,776
その他	152,336	148,301
貸倒引当金	△9,803	△7,499
投資その他の資産合計	1,187,283	1,155,254
固定資産合計	2,782,798	2,734,867
資産合計	12,084,099	11,645,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	718,233	672,354
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	151,679	11,667
賞与引当金	369,474	143,422
受注損失引当金	335,631	308,454
その他	708,544	728,068
流動負債合計	2,343,563	1,923,967
固定負債		
長期借入金	150,000	135,000
P C B 処理引当金	1,751	1,751
退職給付に係る負債	674,600	650,911
その他	109,831	112,350
固定負債合計	936,184	900,013
負債合計	3,279,747	2,823,980

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,739,559	1,739,559
資本剰余金	2,012,570	2,012,570
利益剰余金	5,595,552	5,580,621
自己株式	△646,596	△646,682
株主資本合計	8,701,086	8,686,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,188	119,804
為替換算調整勘定	2,687	7,628
退職給付に係る調整累計額	5,061	7,643
その他の包括利益累計額合計	102,937	135,076
非支配株主持分	327	334
純資産合計	8,804,351	8,821,480
負債純資産合計	12,084,099	11,645,461

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	2,270,696	1,864,863
売上原価	1,597,669	1,381,410
売上総利益	673,027	483,452
販売費及び一般管理費	420,534	398,338
営業利益	252,493	85,114
営業外収益		
受取利息	76	57
受取配当金	18,765	11,492
雑収入	9,207	5,418
営業外収益合計	28,049	16,969
営業外費用		
支払利息	595	586
雑損失	2,717	26
営業外費用合計	3,313	613
経常利益	277,228	101,470
特別損失		
固定資産処分損	—	515
特別損失合計	—	515
税金等調整前四半期純利益	277,228	100,955
法人税、住民税及び事業税	28,385	3,733
法人税等調整額	47,834	54,910
法人税等合計	76,219	58,643
四半期純利益	201,009	42,311
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,974	42,304

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	201,009	42,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,875	24,615
為替換算調整勘定	8,905	4,940
退職給付に係る調整額	2,118	2,582
その他の包括利益合計	55,899	32,138
四半期包括利益	256,909	74,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	256,874	74,442
非支配株主に係る四半期包括利益	35	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	バルブ事業	製鋼事業	除染事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,798,464	289,072	183,159	2,270,696	—	2,270,696	—	2,270,696
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,798,464	289,072	183,159	2,270,696	—	2,270,696	—	2,270,696
セグメント利益又は損失(△)	476,674	△29,868	13,182	459,988	△9,734	450,253	△197,760	252,493

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リファインメタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△197,760千円には、セグメント間取引消去1,261千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△199,022千円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	パルプ事業	製鋼事業	除染事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,445,581	219,296	152,133	1,817,011	47,851	1,864,863	—	1,864,863
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,754	4,854	—	6,608	1,191	7,799	△7,799	—
計	1,447,335	224,150	152,133	1,823,620	49,042	1,872,662	△7,799	1,864,863
セグメント利益又は損失(△)	310,602	△48,730	2,916	264,788	△3,278	261,510	△176,395	85,114

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リファインメタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△176,395千円には、セグメント間取引消去758千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△177,154千円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。